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PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 20.05.2025, me fillim né orén 10:15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar nénkryetar i komunés, z. Fatmir Iska, té nderuar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& OSBE-sé, t& gjithé ju té
pranishém. E hapim mbledhjen e pesté (5) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2025. Né konsultim me
kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, P-
01022-0, ZK-Hoc¢é e Madhe;

3. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e Kkomisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, P-01022-0, ZK-Hogé e Madhe;

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, P-
01830-0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku i qytetit;

5. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, P-01830-0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku i
qytetit;

6. Té ndryshme.

Kryesuesi: T€ nderuar anétaré t& KPF-s€, kété rend dite e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Unanimisht
(5) votohet rendi i dités pér mbledhjen e pesté t& KPF-sg.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e
vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (5) aprovohet procesverbali nga mbledhja e
kaluar.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, P-01022-
0, ZK-Hocé e Madhe:

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! T€ nderuar anétaré t& KPF-s&, drejtoré t& drejtorive,
pérfagésues t& KFOR-it. Para vetes e keni vendimin pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 vite,
pastaj né kuvend do ta pércaktoni pér sa vjet. Prona gjenden né Hocé t& Madhe. Nga sipérfagja e pérgjithshme
prej 9574m?, jepen né shfrytézim 3000m? ose 30 ari, pér té vazhduar me procedurat e tjerat t& ankandit publik.
Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A kemi digka lidhur me kété piké?... Nése jo, atéheré po e vendosim né
votim, Kush &shté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (5) aprovohet edhe pika e dyté e rendit t& dités.



3. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin ¢ procedurave t& dhénies né shfrytézim
afatshkurtér t€ pronés komunale, P-01022-0, ZK-Hocé e Madhe:

Nénkryetari: Pika e treté ka t& b&é me komisionin, i cili votohet n& kuvend dhe formalisht duhet t& kalojé
edhe né KPF,

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A kemi digka lidhur me két& pik&?... Né&se jo, at€heré po e vendosim ng
votim. Kush &sht& “pé&r”?... Konstatoj me shumic€ votash (4) aprovohet edhe pika e treté e rendit t€ dités.

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés komunale, P-01830-
0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku i gytetit:

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtoré, anétaré t& KPF-sg, pé&rfagésues t&
KFOR-it. Para jush keni propozimin e kryetarit pér dhénien n& shftytézim lokalin, i cili gjendet te parku i
qytetit — te shtatorja e dy heronjve “Tonin e Mici”. Béhet fjalé pér kafitering 01830-0, me sipérfage prej 132m?
nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 5813m? Jepet né shirytézim pér periudhén S vjecare. Qéllimi ka t& b&jé me
ruajtjen dhe tritjen e vlergs s& pronés komunale. Sipas certifikatés s& prongsisé, kjo proné edhe proné e
komunés s& Rahovecit.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Fillimisht ju kérkoj falje pér vonesén! Pérshéndetje pér nénkryetarin,
drejtorét, kolegét, KFOR-in. Drejtor, a ka ka pérfunduar kontrata, apo po ndérprehet?

Erhan Morina: Realisht ky lokal ka kontrat€ deri mé& 30 dhjetor t€ ktij viti, por pér shkak qg &shté vit zgjedhor
dhe mos té krijohen njé “hendek™ dhe mos t€ mbetet pa gera, kemi vendosur q& procedurat t’i zhvillojmé tani,
Gjithashtu &sht& rekomandim i auditorit, N& kontratg do t€ ceket njé nen q&, kontrata hyn né fuqi pas datés 31
dhjetor. '

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér té gjith&! Drejtor, prona jepet né shfrytézim pérmes ankandit publik dhe
geramarrési ose ai q€ éshté duke e shfryt€zuar pronén publike nése investon, a ka ndonj& form ligjore q& i nj&jti
ka pérparési, kur ¢ dimé g& né& ankand mund ta merré dikush pavarésisht investimit & e ka béré dikush tjetér
dhe g& e ka momentalisht né shfrytézim. Si pércaktohen kriteret sipas ligjit? Eshté pyetje edhe pér pronat
publike tjera.

Erhan Morina: Faleminderit Defrim! N& t& kaluarén, sipas ligjit ka qen& praktiké p&r personat g€ ¢ kané né
shfrytézim t’i ken& me automatiz&m 5 ose 10 piké, ndérsa tani sipas ligjit kjo e drejté &shté mohuar. Té€ gjithé
jan& n& kushte t& barabarta, kushdo q& e jep ofertimin mé& t&€ mir€. Pérndryshe, n& kontrat& ceket g€ ¢do
investim g& béhet nga investitori, né fund t& periudhés asetet i mbeten komunés.

Defrim Kafexhiu: A ka ndonjé formé q&, njé€ prong publike nése &shté n& shfrytézim dhe e ka nj€ kontrat€ 5-
vjecare, a ka formé tjetér q& mund t’i shtohet afati pér shfrytézim t& asaj prong&, n& ményré q& mos t'i
nénshkrohet pérséri ankandit. Meqenése ligji e mohon pérparésiné né ankand, tash €shté né pyetje nése dikush
i investon 100.000€, kontratén e ka pér 5-vjet dhe e bén njé planifikim, pas 5 viteve ndryshojné rrethanat — hyn
dikush tjetér n€ ankand dhe e jep nj&€ ¢mim mé t& miré, a éshté kjo diskriminim? A ekziston ndonjé ményré qé
né raste té tilla komuna t’ia vazhdojé afatin atij, nése ai ka gené i rregullt me pagesa?

Erhan Morina: Jo Defrim, realisht ligjin nuk e lejon q& t’i vazhdohet kontrata pas skadimit. N& momentin kur
pérfundon kontrata gjithcka fillon prej zeros.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi digka lidhur me ké&té pik&?... Nése jo, atéheré po e vendosim né
votim, Kush &sht& “pér”?... Konstatoj me shumicg votash (5) aprovohet edhe pika e katért e rendit t& dités.

5. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit p&r zbatimin e procedurave t& dhénies n€ shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale, P-01830-0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku i qytetit:
Kryesuesi: Sa i pérket pikés s& pestg, ka t€ b&jé me komisionin, i cili zbaton procedurat kur jepet né
shfrytézim kjo prong komunale. Komisioni zgjedhet né kuvend. E vendosim né votim, kush &shté “p&r”?...
Konstatoj me shumicé votash (6) aprovohet edhe pika e pesté e rendit t& dités.



6. Té ndryshme:

Burim Krasnigi: Megenése né seancén e fundit dhe ndonjgheré po praktikohet q& t’i kemi pérgjigjet me
shkrim. E para, kérkoj q& pavar8sisht se cili asambleist bén pyetje, pérgjigjet & shkojné te t& gjithé
asambleistét, E dyta: I kam tri pyetje q& pres t& marr pérgjigje n& seancé. Rreth drejtoréve t& shkollave, disave
u &shté vazhduar mandati, disa iu kané nénshtruar konkursit. Kérkoj q& t& na pércjellni raportin e vlerésimit. A
jané béré vlerésimet e drejtoréve ndérvite dhe pse dikujt i vazhdobet e dikujt jo? Cerdhja né X&rxg, dy javé ka
gené pa rrymé! Cila &shté arsyeja? Sa fémijé i ka ¢erdhja n& Krushé, si dhe sa edukatore punojné? E fundit,
nése mund ta kemi si informaté se sa jan€ shpenzuar mjete né transport dhe n€ ushqim két€ vit, pér t&
moshuarit g& géndrojné né shtépiné e t& moshuarve te Maja e Shkodranit?

Defrim Kafexhiu: E kam njé kérkesg ose njé propozim pér Drejtoriné e Inspekcionit: N& seancén e rregullt 18
na informojé pér punén e késaj drejtorie pérgjaté késaj periudhe. Secili jemi t€ vetédijshém pér punén e
ndértimeve pa leje dhe gjithmon& komuna dhe drejtoria &shté arsyetuar né munges€ € inspektoréve. Nése
mund ta kemi si informaté n& seancé se sa puné kané kryer kéta inspektoré q& jang. Propozoj njé piké shtesé t&
rendit t& dités p&r né& seancén e rregullt. T& diskutohet pér dy lagje: “Véllezérit Frashéri” dhe pér “Lagjen e
Epérme”, rreth sigurimit & njé pjese t& parcelés pér trafo elekirike. Eshté e dhimbshme qé gjaté gjithé
mandatit, komuna nuk ka mundur & sigurojé njé proné t& vogél, sepse pér vendosjen e njé trafo elekirike
nevojiten 9m2 Besoj g& do t& ishte ¢éshtje e miré diskutime dhe ta gjejmé formén g€ atyre t'ju ofrojmé
zgjidhje, qofté shpronésimit apo kémbimit. Pra, t’i shqyrtojmé t& gjitha format ligjore, se si komuna mund ta
sigurojé njé sipérfage t& vogél pér vendosjen e trafos. Esht& e domosdoshme dhe i ftoj kolegét anétaré t& KPF-
sé gé ta votojné& kété propozim timin.

Nénkryetari: Faleminderit pér kéto pyetje — konstatime. Rendi i dités pér seancén e kuvendit shpérndahet sot,
eventualisht nesér dhe nése kérkoni informaté né Drejtoring pér Punén Inspektuese, informata nuk mund €
behet, pérvec nése materiali t’ju shpérndahet aty pér aty. Do t& bisedojmé me drejtoreshén pér pérgatitjen e
késaj informate, por si piké e rendit t& dit€s nuk besoj qé mund t€ trajtohet né€ k&t& seancé, pér arsye t&€
shpérndarjes sé materialit — punéve tjera q& mund t’i ken& ata. Te géshtja e trafos, te lagjja “Te Rrasat” dhe te
lagjja ku ju banoni, “Véllezérit Frashéri”, aty kam qené vet prezent kur njé bashkévendas i yni g€ jeton jashté,
Agim Kastrati, &shté deklaruar me vullnetin e tij dhe tani po e kundérshtojng. Komuna ¢ ka kryer obligimin
dhe t8 gjitha procedurat dhe tani ai apo familjarét e tij nuk e lejojn€ vendosjen e trafos. Dje, personalishi kam
marré iniciativé dhe né po € njéjtén rrugé 200-300 m mé larg, ¢ kam autorizuar drejtorin ¢ Kadastrés q€ ta
sheh nése ekziston ndonj& mundési né ményré qé mos t& déshtojé ky projekt. Uné€ vet kam qeng drejtor i
Kadastrés dhe pérgjaté asaj vije rrugore, asnjé metér rrugé publike nuk &shté. Te pronat private g€ jang, e dini
gé asgjé nuk béhet me zor, por vetém me vullnetin e paléve. Te lagjja tjetér “Rrasat”, ju e dini & atje prej
KEDS-it ka ndodh nj& investim dhe &shté pérforcuar rryma sado pak. Atje e kam béré njé propozim, nése
eventualisht mund t& ndahet ndonjé hapésiré ¢ vogél pér vendosjen e trafos pérgjaté rrugés tranzit t&€ UCK-sé
dhe n&se mund t& vendoset pikérisht aty, p&r shkak t& distancgs t& shtépive. Pérndryshe, komuna i ka kryer t&
gjitha procedurat sa i pérket hapésirave pér vendosjen e trafos. Sa i pérket pyetje t&€ Burimit pér drejtorét: ligji
&shté ai q& ia mundéson dhe nése ligji e lejon q& drejtorit t’i vazhdohet mandati mbi bazén e performancgs,
atéhers &shté né rregull, A mund t& kontestohet? Po, prej aplikantéve, me ané & njé ankese g€ ligj€risht u
takon. Mund t& kérkoni qasje né dokumente publike dhe t’i shihni t& gjitha. Te ushqimi dhe transporti te
shtépia e pleqve, mund t& sigurohet informata rreth késaj pyetje. Pér shkak t& mosinteresimit &sht€ ndérpreré
edhe transporti edhe ushqimi. S& fundi &shté mbajtur nj& simpozium i artit aty, mé& daté 09-10-11 maj.



Burim Krasnigi: Nénkryetar, faleminderit shumé pér diskutimin dhe tendecén pér elaborim, por ne ju
drejtuam digka qé éshté konform rregullores pér funksionimin e asamblesé komuna dhe nuk besoj & &shté né
kundérshtim as me Statutin e komunés. Nuk gjykova né punén e komisionit, as né t& drejtén e kryetarit t&
komunés dhe drejtorit pér rishpallje apo jo. Kérkova informaté dhe nése kérkohet qé i keni raportet e
performancés s& drejtoréve t€ shkollave pér vazhdimin e mandatit ose pér rishpallje t& konkursit, drejtori kéto
duhet t’i keté né sirtarin e vet. Besoj q& nuk &shté sfiduese g& informata t& pérpilohet n& dy fage. Pres q& né
seancén e radhés t€ kem pérgjigje, ose t& thoni q& &shté kérkesé joligjore dhe nuk mund t& pérgjigjeni.
Nénkryetari: Kérkesat e asambleistéve si kjo nuk kané lidhje me “ligjore” apo “joligjore”. Kérkesat mund t&
jené t& arsyeshme ose t& paarsyeshme. Té gjitha punét e ekzekutivit jané publike dhe nuk ka asgjé sekrete.
Nése dikush heziton, sipas ligjit &sht& gasja né dokumente publike. Mos t& harrojmé faktin qé né disa informata
t&€ Drejtorisé s& Arsimit, ti ke kérkuar & informata & jeté mé e plot& dhe ung té kam pérkrahur. Uné jam 100%
me ty dhe secilin asambleist pér kéto informata. Pér pjesén tjetér “ligjore” apo “joligjore” jané organet tjera q&
1 trajtojné.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit pér sqarimet nénkryetar! Respekt pér aktivizimin né diskutime. Kam gené i
njoftuar me qytetarin q&€ ka qené i gatsh&ém pér até hapésiré pér shpronési. Kétu &shté nj& problem, sepse ajo
sipérfage e vogél nuk mund t&€ kémbehet né vleré t& mjaftueshme pér diké qé déshiron ta jep. Komuna ndoshta
do ta kishte mé t€ arsyeshme, q& me nj& vendim t& kuvendit ta shtojé vlerén e t& hollave pér njé qytetar qé&
déshiron ta jep nj& pjesé t€ parcelés pér ¢éshtjen e trafos. Besoj q&, do t& ishte shumé miré qg t& jeté si piké e
rendit t& dités pér seancén e rregullt kjo ¢éshtje, sepse mund t& keté ide mé kreative qé &shté né t8 miré t&
komunés dhe qytetaréve, si dhe problemi t€ zgjidhet mé shpejt. Nése &shté mundésia meqé rendi i dités nuk
€shté i ngarkuar, ta vendosim két€ piké n€ rend dite. Nuk dyshoj né vullnetin ¢ komunés pér ta zgjidhur
problemin me trafo edhe te lagjja “Véllezérit Frashéri” edhe te lagjja “Rrasat”, por hapat q& duhet i marrim
duhet t& behemi bashké n€ kuptim g ta japim maksimumin, sepse sidomos pér lagjen toné ky problem &shté
shumé i madh.

Nénkryetarin: T¢ aktivizohem edhe mé& shumg! Nuk ka gené fare né diskutim vlera e shpronésimit, q& pronari
aktual e jep pé€r ndértimin e trafos. Jang disa telashe t& tjera, “pse 1& vendoset trafoja, ndoshta ka rrezik” etj...
Pérndryshe, né Ministri t&¢ Financave ekziston njé department pér shpronésime dhe ata e pércaktojné vlerén.
Nuk e di ligjérisht sa mundemi g& ne si komung edhe njé heré ta shpronésojmé t& nj&jién prong. Nuk besoj qé&
mund t& ndodh, sepse ligj€risht € njéjtat prona nuk besej q& mund t€ vlerésohen - prej ministrisé dhe prej
komunés. Une e di sakt se si géndron puna me rrymé te ju. I kemi disa kurbetqaré qé viné kétu, investojné dhe
i vendosin pajisjet pér nxemje qéndrore dhe né fund te nishi nuk funksionon, sepse tensioni &shté i dobét.
Burim Krasniqi: Ndoshta &sht€¢ mé& miré q& né& njé seancé, Drejtoria e Gjeodezis€ ta keté nj& propozim
konkret. Mos harroni nj& gjé, pér ta ndértuar njé objekt banimi duhet ta marrim njé pélgim prej KEDS-it, Kur e
vendosim trafon me tension t& lart€, e krijojné nj& obligim q& ta mbajmé distancén prej telave deri te vija
ndértimore, Kjo ia kufizon mundésing e shfrytgzimit t& parcelés. Njé gytetar, q& ndoshta &shté i gatshém ta falg
krejt, por kur dalin telashet tjera q& ai duhet t& largohet nga tensioni i larté, ai e redukton mundésiné e
sipérfages pér ndértim. E keni né konsideraté, Pajtohem plotésisht me kérkesén e Defrimit. Drejtoria e
Kadastrés le ta sheh mundésiné e hapésirés, sepse nuk do t& thot& patjetér n& até rrugé, trafoja mund 18 jeté mé
larg dhe t€ zgjaten kabllot. Ta bé&jmé njé zgjidhje t& duhur dhe mos ta marrin nj& vendim t& dyt& qé pérséri t&
béhemi “pishman”, sepse mund t& pérséritet si cilek dhe dalim joserioz né kété ¢éshtje. Prej sallés po flas kot
pér problemet atje, sepse nuk e njohim gjendjen mé miré se Drejtoria e Kadastrés dhe gjeodetét qé i ka brenda.
Nénkryetari: E njoh shumé& miré€ problematikén aty prej g€ kam gené uné drejtor i kadastrés. Jemi munduar
edhe me njé pronar atje, e kemi gjeté pronén, por né fund nuk &shté realizvar. Nuk e kontestoj vullnetin e
gjithsecilit ¢ ta ndihmojé kétg proces, por prej QKMF-s& deri atje lart nuk &sht& asnj& metér proné publike.



Duhet t’i lusim pronarét privat pér njé vend té pérshtatshém. E kemi gjeté pronén, i kemi pérfunduar
procedurat dhe né fund té thoté jo, pér shkak t&€ késaj e késaj... Jemi duke pritur nga KEDS-i se a mund t&
vendoset kjo trafo né rrugén tranzite UCK apo jo? Nése mund té béhet, atéheré kjo trafo do t'i mbulojé té dyja
lagjet. Nése kjo ndodh neve na shpéton, sepse aty ka proné publike dhe mund t& ndahen 2-3 hapésira. E gjitha
kjo, né¢ ményré qé ky proces t&€ ndodh né planin investiv t&¢ KEDS-it, nése ik do t&€ ik pa fajin ton&, por né
mungesé té hapésirave publike qé kemi. Secili g€ e njeh dik& qé e shpreh njé gatishméri t€ vogél, ne jemi né
gjendje 24 oré té diskutojmé, né ményré gé ta zgjidhim kété problem.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Nése nuk kemi diskutime t& tjera, ju informoj qé né mbledhjen e kuvendit
e kemi edhe njé piké shtesé. Ju falénderoj pér vémendjen dhe shihemi né mbledhjen e rregull té kuvendit.

Pm?eprbajtési

Fygo o - on
Al)ﬁddm&i €

rbér Zenuni







